
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 201412 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700534

PORTARIA: 2962/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE MINISTRAR TREINAMENTO DE CAPACITAÇÃO 
DE GESTÃO PÚBLICA NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
PEIXE-BOI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999744/PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 22/05/2014 a 
24/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700542
PORTARIA Nº 3776/2014-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a vaga disponibilizada por meio do Aviso nº 
008/2014-SGJ-TA, de 2/6/2014, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado (DOE) de 4/6/2014, para efeito de remoção dos servidores 
ocupantes do cargo de Auxiliar de Administração, integrantes 
das Regiões Administrativas Nordeste I e Tocantins do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos de opção e a ordem de classifi cação 
no Concurso Público realizado em conformidade com o EDITAL Nº 
001/2004-MP, de 7/1/2004, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará de 9/1/2004, cujo resultado foi homologado pela Portaria 
nº 2148/2004-PGJ, de 7/10/2004, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará de 8/10/2004;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 49, da Lei Estadual nº 
5.810/1994,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, conforme discriminação abaixo, até ulterior 
deliberação.

REGIÃO ADMINISTRATIVA TOCANTINS (ABAETETUBA)
Servidor Lotação 

originária
Lotação 

resultante
IDARLIENE CORREA DOS 
PRAZERES

PJ de Tailândia PJ de Acará

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
junho de 2014.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700547

PORTARIA: 2963/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE MINISTRAR TREINAMENTO DE CAPACITAÇÃO 
DE GESTÃO PÚBLICA NAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999744/PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 29/05/2014 a 
31/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701087

Número: 2
Assinatura: 13/06/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: - Incorporação da empresa TNL PCS S/A pela OI 
MÓVEL S/A. - Alteração do preâmbulo. - Alteração dos Dados 
Bancários.
Contrato: 40/2013
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701092

Número: 4
Assinatura: 13/06/2014
Valor: 0,00
Justifi cativa: Incorporação da TNL PCS S/A pela OI MÓVEL S/A - 
Alteração do Preâmbulo. - Alteração dos Dados Bancários.
Contrato: 94/2012
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 701095

Contrato: 31
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Serviço de locação de veículos com motorista.
Valor Total: 104.640,00
Data Assinatura: 13/06/2014
Vigência: 16/06/2014 a 15/06/2015
Pregão Eletrônico: 37/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339037              0101000000          Estadual
03122129745340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: OK LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA
Endereço: Vl Freitas, 743
CEP. 66085-055 - Belém/PAEmail: administracao@okrentcar.
com.br
Telefone: 9133219200 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701101

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/06/2014
Vigência: 21/06/2014 a 20/06/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência, nos termos do 
art. 57, II, da LF 8.666/93.
Contrato: 26
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03126135764650000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: JC TELECOM SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, 3788
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 9491522091 
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

EXTRATO DA PORTARIA
 Nº 008/2014-MP/2ªPJDIAT/BELÉM-PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701105
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO 
DA CAPITAL, Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões Colares, torna 
pública a Portaria nº 008/2014-MP/2ªPJDIAT/BELÉM-PA, 
que instaurou procedimento Preparatório, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Ângelo 
Custódio, nº 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém-PA.
Portaria de Instauração nº 008/2014
Data da Instauração: 03/06/2014
Objeto: Apurar a qualidade do atendimento dispensado pela 
Secretaria Municipal de Saúde – SESMA ao idoso JOÃO BATISTA 
LOPES, de 71 anos de idade, especifi camente no que diz respeito 
à realização do exame de biópsia de próstata.
Promotora de Justiça: Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões 
Colares (Titular)

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 
000094-150/2014/MP/PJ/DPP/MA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701109

O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 3º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. DOMINGOS SÁVIO ALVES 
CAMPOS, torna pública a instauração do PROCEDIMENTO 
PREPARATÓRIO Nº 000094-150/2014-MP/PJ/DPP/MA, 
que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na 
Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 014/2014
Data da Instauração: 04/06/2014
Objeto: Apurar a denúncia sobre possível acumulação ilegal de 
cargos públicos perpetrada por Aida Maria Santos de Souza, que 
seria servidora da Fundação de Atendimento Socioeducativo do 
Pará (FASEPA) e psicóloga na Secretaria Municipal de Assistência 
Social no Município de Santa Bárbara do Pará.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS 
(TITULAR).

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701033

Ato: 53/2014
Término Vínculo: 01/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DE ACORDO COM O ART. 60, I, DA LEI ESTADUAL N.º 
5.810, DE 24/1/1994
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es): 
Comissionado / GIL HENRIQUE MENDONÇA FARIA (ASSESSOR 
DE PROCURADOR DE JUSTIÇA)<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701035

Ato: 54/2014
Término Vínculo: 01/06/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DE ACORDO COM O ART. 60, I, DA LEI ESTADUAL N.º 
5.810, DE 24/1/1994
Orgão: MINISTERIO PUBLICO
Servidor(es): 
Comissionado / DAYAN ROBERTO DINIZ E SILVA (ASSESSOR DO 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA)<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701038

Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 55/2014
Data de Admissão: 01/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
GIL HENRIQUE MENDONÇA FARIA                       ASSESSOR DO PROCURADOR-GERAL 
DE JUSTIÇA
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Admissão de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701040
Órgao: MINISTERIO PUBLICO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: 56/2014
Data de Admissão: 01/06/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
DAYAN ROBERTO DINIZ E SILVA                       ASSESSOR DE PROCURADOR DE JUSTIÇA  
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701071

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 29/2014
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO, 
COM MONTAGEM E INSTALAÇÃO.
Entrega do Edital: Por intermédio do site www.mp.pa.gov.br, 
www.comprasnet.gov.br ou na Sala da Atividade de Licitações e 
Contratos do Ministério Público, sito à Rua João Diogo nº. 100, 
das 8h às 14h, de segunda a sexta-feira, mediante apresentação 
de disquete ou similar

Responsável pelo certame: LAYS FAVACHO BASTOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/06/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

EXTRATO DA PORTARIA N° 001/2014-2ª PJTUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701082

O Representante do Ministério Público Estadual, designado 
para atuar no Cargo de 2º de Promotor de Justiça de Tucuruí, 
torna pública a instauração de inquérito civil que se encontra à 
disposição na sede da Promotoria de Justiça de Tucuruí situada 
nesta cidade na Avenida 31 de Março, nº 192, Bairro Santa 
Isabel.
PROCEDIMENTO PRELIMINAR ADMINISTRATIVO N° 
001/2014-2ªPJTUC
REQUERENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO PARÁ
INTERESSADO/REQUERIDA: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TUCURUÍ
ASSUNTO: Averiguar a demora na construção do Posto de 
Saúde do bairro da COHAB, bem como instrumentalizar a forma 
de ser tal obra iniciada e concluída.
Tucuruí, 13 de maio de 2014.
FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA, Promotor de 
Justiça de Tucuruí

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700722

PORTARIA: 3027/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA 
PROMOTORA DE JUSTIÇA ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES.
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333145/RENATO DA SILVA TEIXEIRA (SARGENTO PM) / 3.5 
diárias (Completa) / de 05/05/2014 a 08/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700729

PORTARIA: 3026/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DAS 
PROMOTORAS DE JUSTIÇA BRENDA MELISSA FERNANDES 
LOUREIRO BRAGA E POLYANA BRASIL MACHADO DE SOUZA. 
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984 
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA 
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º 
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
333315/ANTONIO JORGE DE CASTRO XAVIER (CABO PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 16/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700741

PORTARIA: 3035/2014PGJ
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A MUDANÇA E MONTAGEM DE BENS 
MÓVEIS DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI 
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA - Brasil
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999563/SERGIO RICARDO DE OLIVEIRA GAIA (AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/05/2014 
a 17/05/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700850
PORTARIA N.º 3572/2014-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias e licença da Promotora de Justiça 
Daniella Maria dos Santos Dias;
CONSIDERANDO o disposto no ofício n.º 146/2014/MP/CPJPSI, 
datado de 30/5/2014, protocolizado sob o n.º 22074/2014, em 
30/5/2014;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRISTINE MAGELLA SILVA 
CORRÊA para, até 1º/7/2014, exercer as atribuições do 4º cargo 
das Promotorias de Justiça de Marabá, a contar de 2/6/2014, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém 6 de junho de 2014.
JORGE DE MENDONCA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 3638/2014-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;


